
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 8/2016 privind  

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„Refacerea instalaţiei de încălzire și reabilitare la Biblioteca Judeţeană 

„Octavian Goga"-Filiala Zorilor" 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu numărul 23418/07.11.2016 la Proiectul 

de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 8/2016 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii  „Refacerea 
instalaţiei de încălzire și reabilitare la Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga"-Filiala Zorilor", 
propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu numărul 23418/2016 şi Rapoartele Comisiilor de specialitate  cu nr. 2, 3 şi 6; 
 Ţinând cont de adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub numărul 
23418/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor publice şi Locuinţelor nr. 863/2008 
pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea 
Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii"; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 



hotărăşte: 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 8 din 29.01.2016 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Refacerea instalaţiei de 
încălzire și reabilitare la Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga"-Filiala Zorilor" se modifică 
după cum urmează:  

1. Anexa "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții "Refacerea 
instalației de încălzire și reabilitare la Biblioteca Județeană „Octavian Goga"-Filiala Zorilor" 
se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
  Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 

          Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                   
Gaci Simona 
 
 
 
Nr. 263 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  35 
voturi "pentru". Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie.  

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ       Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 263/2016  

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii „Refacerea instalaţiei de încălzire și reabilitare la 
Biblioteca Judeţeană „Octavian Goga"- Filiala Zorilor" 

 
BENEFICIAR:BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „OCTAVIAN GOGA", 
AMPLASAMENT: str. Observatorului nr. 1, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj, 



PROIECTANT: ASIZA- Birou de Arhitectură SRL, Cluj-Napoca. 
 
1. Indicatori tehnici: 
- Suprafaţa construită:       713 mp 
- Suprafaţa utilă:        622 mp 
a) Instalaţii: 
a.1) Instalaţii termice: 

 Cazane       2buc.; P=2X30 KW 
 Conducte tur/retur       200 ml 
 Radiatoare de oțel        18 bucăți 

a.2) Instalaţii sanitare: 
 Conducte alimentare cu apă      55ml 
 Conducte canalizare        10ml 
 Lavoare         2 buc. 
 Vas WC +Rezervor        2 buc. 

a.3) Instalaţii electrice: 
 Circuite electrice noi: - iluminat      2 buc. 
  - prize      4 buc.  
 Sisteme de semnalizare incendiu și antiefracție    1buc. 
 Tablou electric         1buc. 

b) Lucrări de construcţii: 
 Demolare ziduri de cărămidă      17 mc 
 Demontare uși și ferestre       39,5 mp 
 Pardoseli PVC       577 mp 
 Placaje ceramice        100,8 mp 
 Reparații tencuieli       407,5 mp 
 Zugrăveli         1604 mp 
 Uși și ferestre         39,5 mp 
 Gips carton          80 mp 

2. Indicatori economici: 
Valoarea investiţiei (fără TVA):  
  - valoare totală: 328.712,2 lei          73.130,04 euro  
  - din care  C +M: 248.836,15 lei       55.359,67euro 
Valoarea investiţiei (cu TVA): 
  - valoare totală: 394.454,64 lei    87.756,04 euro  
  - din care C+M:  298.603,38  lei  66.431,60 euro  

            1 Euro = 4,4949 lei - curs BNR din data de 07.10.2016 

3.  Durata de realizare a investiţiei: 12 luni 
 4. Finanţarea investiţiei: alocaţii bugetare, fonduri proprii şi alte fonduri legal 
constituite cu destinaţia de investiţii.   
 * Valoarea se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor 

 
 

                                                     
Contrasemnează: 



            PREŞEDINTE,                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                 Alin Tișe                                                             
                 Simona Gaci 


